
TROUBSKÝ HLASATEL

ŘÍJEN 2024  |  ČÍSLO 165  |  ROČNÍK XXXIII

Obelix na dětském dnu 
Foto: Milan Švejda



 2 Troubský hlasatel – říjen 2024

MILÍ SPOLUOBČANÉ, 
když jsem vám všem v letošním červnovém vydání přála spoustu příjemných slunečných dnů, netušila jsem, jak 

teplotně nadprůměrné to léto bude. Doufám, že jste to jižanské pojetí léta ve zdraví zvládli a využili jste všechna 
pozitiva, která nabízelo. 

Pokud jsem na úvod zmínila nezvykle teplé počasí, cítím jako potřebné zmínit i druhý rozmar letošní přírody 
v podobě silných přívalových dešťů, které potrápily naši obec v červnu. Musím napsat, že to byly krušné chvíle, když 
se do domů mnoha našich spoluobčanů dostala z polí voda i bahno. Za pomoci hasičů, pracovníků obce a samozřejmě 
za  velkého úsilí samotných postižených spoluobčanů se  však podařilo nepříjemné situace zvládnout. Ačkoliv 
nemáme jako obecní úřad příliš právních nástrojů pro předcházení dopadů takových živelních událostí, snažíme 
se  situaci nepodcenit. Erozní událost jsme nahlásili na  Státní pozemkový úřad, který celou záležitost prověřil 
a  následně pak zaznamenal do  tzv. erozních map. Od  počátku jednáme se  společností ZEVO Střelice, a. s., která 
pozemky reálně obhospodařuje, o  souboru opatření, který by napomohl k  budoucímu lepšímu zvládnutí výkyvů 
počasí. Jedná se  jak o  vhodnou skladbu pěstovaných obilnin, tak o  způsob obdělávání jednotlivých pozemků. 
V období od 11. 9. do 19. 9. nás pro změnu potrápila tlaková níže Boris, která výrazně ovlivňovala počasí nad Českou 
republikou a  okolními státy střední Evropy. Stála hlavně za  ničivými povodněmi, a  to nejen u  nás v  Česku. 
S krizovým štábem jsme situaci v obci stabilně monitorovali, abychom neponechali nic náhodě. Jednáme se správci 
vodního toku – Lesy ČR – o bližších i budoucích úpravách vodního koryta. Věřím, že opakovaný stav vodního toku, 
který na vlastní oči viděli, nám pomůže rozběhlá jednání zdárně dokončit.

I přes veškerou snahu je však třeba si říci, že bez velké dávky štěstí, které nám opravdu přálo, bychom se neobešli. 
Připravme se proto na tyto vrtochy počasí a snažme se svoje nemovitosti co nejlépe ochránit.

Jak to již v  životě bývá, trápení se  střídá s  radostí. Obrovskou radost mám z  toho, že se včas a bez zásadních 
problémů podařila nástavba mateřské školy s přístavbou základní školy. Modernizovanou školku se školou jste si tak 
mohli na den otevřených dveří na  konci srpna prohlédnout, čehož spousta z  vás ráda využila. Těší mne spousta 
pochvalných ohlasů na zdařilé dílo pro budoucí generace. Pochvalu si plnou měrou zaslouží i  tým školní kuchyně, 
který předvedl v nových prostorách a s novým vybavením perfektní catering. Ocenění zaslouží i všichni zastupitelé, 
neboť jednotně zvedli své ruce pro schválení tohoto investičního záměru, který nese i břemeno v podobě bankovního 
úvěru. Jak se říká, kdo se bojí, nesmí do lesa. A protože jsme se nebáli, mohli jsme zahájit 2. září 2024 nový školní rok 
ve zbrusu nových prostorách. Tak ať se tam dětem líbí a daří se jim na jedničku!

Pokud zde píši o tom, co se velkého podařilo, je to za mne zcela jistě i rozsudek Krajského soudu v Brně, který je 
završením našeho úsilí o nápravu překračovaných zákonných hlukových limitů na našem území, které jsme započali 
v roce 2021 ve spolupráci s advokátní kanceláří Frank Bold. S úlevou a zadostiučiněním jsem si v rozsudku přečetla 
jasné konstatování soudu, že pokud jsou hlukové limity překračovány, není na úvaze Krajské hygienické stanice, jestli 
něco udělá nebo ne, ale prostě situaci musí řešit. Proto tento rozsudek vnímáme jako cenný právní úspěch a povzbu-
zení. V oblasti negativní hlukové zátěže nás totiž čeká řešení dopadů plánované vysokorychlostní tratě, která má být 
na našem území vedena souběžně s dálnicí D1, a to na povrchu, namísto původně plánovaného řešení v tunelu. Právě 
kumulace hlukových zátěží z několika zdrojů současně je palčivým problém pro oblast Troubska. O krátký příspěvek 
do  hlasatele jsem požádala i  advokáta Mgr. Pavla Černého, který na  případu osobně pracoval, a  jsem ráda, že 
vyhověl.

Naopak s velkým zarmoucením jsem přijala zprávu o  tom, že na našem hřbitově někdo zlikvidoval nádhernou 
starou lípu, nacházející se u památníku obětem válek. Je až zarážející, s jakou surovostí jsme se setkali. Pachatel se na 
místo vrátil a dílo zkázy dokončil i na prosperující zbylé části. Kdo má hrob v  blízkosti lip, tak ví, jak báječný je stín, 
který nám v horkém létě poskytují. Stejně tak ví, jak náročné je uklízení podzimního spadaného listí. Je to však něco 
za něco, tak, jak to v životě bývá. V létě pomůže ona mně a na podzim se zasnažím zase já.

Závěr mého úvodního slova patří tradičně apelu na společné setkávání se a nejinak je tomu i dnes. Máme za sebou 
spoustu krásných a  zdařilých akcí. Velký dík patří spolku Podskalák, že udržuje naše tradice živé, a TJ Sokol, že 
zdárně pečuje o sportovního fotbalového ducha v naší obci. 

Já se upřímně těším hned na první akci, kterou je den s MAS Bobrava. Pro ty, kteří o MAS Bobrava čtou poprvé 
nebo ji zaznamenali jen okrajově, napovím, že jde o společenství obcí, neziskových organizací, podnikatelů a aktivní 
veřejnosti působící na území 13 obcí kolem Bobravy, včetně našeho Troubska. Hlavním cílem Místní akční skupiny je 
podpora a  rozvoj venkovského regionu prostřednictvím podpory spolupráce a  setkávání místních občanů 
a  organizací, včetně společného získávání dotačních prostředků. Mnozí z  vás pak mohou MAS Bobrava znát 
z projektu Senior taxi, kterého se jako obec účastníme. Jsou skvělý tým!

Naše seniory pak srdečně zvu na  přednášku o  důležitosti procvičování paměti, která se  uskuteční v  nových 
prostorách školní jídelny a  na  kterou je třeba si včas rezervovat místo. Podrobnosti naleznete v  pozvánce uvnitř 
hlasatele.

Doufám, že si najdete čas na všechny námi plánované akce, zařadíte si je včas do svých diářů a přijdete v hojném 
počtu. Přijďte, těšíme se na vás!

Mgr. Markéta Bobčíková, starostka



Troubský hlasatel – říjen 2024  3

USNESENÍ

1a/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje  
hlasování zvednutím ruky.   
1b/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
diskuzi zvlášť k  jednotlivým bodům 
programu pro členy i pro veřejnost.   
1c/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
ověřovatele zápisu JUDr. Milana 
Švejdu a Mgr. Lenku Krásnou.   
2a/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
doplnění programu o  body č. 12 
Převod svěřeného majetku příspěvko-
vé organizaci, ZŠ a  MŠ Troubsko, 
Školní 11, 664  41 Troubsko, IČ: 
75023181 a č. 13 Smlouva o spolupráci 
při realizaci projektu „Cyklostezka 
Brno – Ostopovice – Troubsko – Střeli-
ce.“ Dále také změnu pořadí bodů č. 10 
a č. 11.   
2b/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
upravený program ZO.  
3/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Dohodu o ukončení smlouvy o posky-

tnutí návratné finanční výpomoci 
z  rozpočtu obce Troubsko se  spolkem 
Katolický dům, z. s., IČO: 48480398, 
Troubsko.   
4/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí 
návratné finanční výpomoci z rozpočtu 
obce Troubsko – TJ Sokol Troubsko, 
IČO: 48480584.  
5/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
jako zástupce zřizovatele do  školské 
rady Základní školy a mateřské školy 
Troubsko, okres Brno-venkov, příspěv-
kové organizace pana V. V. a Ing. M. K. 
6/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Stanovy Dobrovolného svazku obcí 
Šlapanicko IČ: 4379322.
7/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Směnnou smlouvu na  pozemky parc. 
č. 1506/72 a  parc. č. 1506/68, v  k. ú. 
Troubsko s  panem L. K. a  pověřuje 
starostku k podpisu směnné smlouvy.
8/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 

IZ č. 1/2024 Zakoupení pozemku 
„Prostranství u  sokolovny“ od  Tělo-
cvičné jednoty Sokol Troubsko.
9/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
účetní závěrku obce Troubsko za  rok 
2023, viz protokol o  schválení účetní 
závěrky.
10/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Závěrečný účet obce Troubsko za  rok 
2023  s vyjádřením souhlasu s  celoroč-
ním hospodařením, a to bez výhrad.
11/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
převod svěřeného majetku do užívání 
ZŠ a MŠ Troubsko, IČO: 75023181, dle 
přílohy k tomuto zápisu. 
12/36Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Smlouvu o  spolupráci při realizaci 
projektu „Cyklostezka Brno – Ostopo-
vice – Troubsko – Střelice“ se  spolu-
vlastníky Vechtrovny Troubsko a pově-
řuje starostku k podpisu smlouvy. 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA Č. 36 ZE DNE 3. 6. 2024

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA Č. 37 ZE DNE 26. 8. 2024

1a/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje  
hlasování zvednutím ruky.
1b/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
diskuzi zvlášť k jednotlivým bodům 
programu pro členy i pro veřejnost.
1c/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
ověřovatele zápisu Mgr. Lenku 
Krásnou a Mgr. Jiřího Pospíšila.
2a/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
doplnění programu o bod Schválení 
vzniku pracovněprávního vztahu mezi 
obcí Troubsko a členem zastupitelstva 
obce Troubsko. 
2b/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
upravený program jednání ZO.
3/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
DODATEK č. 4 Vnitřní směrnice pro 
tvorbu a používání sociálního fondu, 
viz příloha.
4/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Smlouvu o finančním příspěvku na 
náklady obce Troubsko spojené s 
budováním její veřejné infrastruktury 
REAL STAV ŠMÍD, s. r. o., a pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy. 

5/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Směnnou smlouvu s panem Pavlem 
Doležalem a paní Alenou Doležalovou 
a pověřuje starostku k podpisu smlou-
vy. 
6/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Kupní smlouvu na část pozemku parc. 
č. 1201/5 v k. ú. Troubsko s manželi 
Barborou Svobodovou a Jiřím Svobo-
dou a pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy. 
7/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Darovací smlouvu – část povrchu 
silnice č. III/15269 v km staničení 
1,710–2,060 v k. ú.  obce Troubsko s 
Jihomoravským krajem a pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.
8/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Dohodu o ukončení Smlouvy o pos-
kytnutí návratné finanční výpomoci z 
rozpočtu obce Troubsko pro TJ Sokol 
Troubsko, IČ: 48480584 a pověřuje 
starostku k podpisu dohody. 
9/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
poskytnutí individuální dotace z 
rozpočtu obce Troubsko pro rok 2024 
pro TJ Sokol Troubsko, IČO: 48480584 

ve výši 149 990 Kč na nákup sekacího 
traktoru k údržbě travnatého fotbalo-
vého hřiště. 
10/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
Smlouvu o poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu obce Troubsko, 
včetně přílohy č. 1, 2 a 3 pro rok 2024 
pro TJ Sokol Troubsko, IČO: 48480584 
ve výši 149 990 Kč a pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy. 
11/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko bere na 
vědomí Závěrečný účet Svazku 
vodovodů a kanalizací Ivančice za rok 
2023.
12/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko bere na 
vědomí Závěrečný účet Dobrovolného 
svazku obcí Šlapanicko za rok 2023.
13/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko schvaluje 
převod svěřeného majetku do užívání 
ZŠ a MŠ Troubsko, IČO: 75023181, dle 
přílohy k tomuto zápisu. 
14/37Z/2024
Zastupitelstvo obce Troubsko souhlasí 
s pracovněprávním vztahem mezi obcí 
Troubsko a členem zastupitelstva obce 
Troubsko panem Ing. Martinem 
Křivánkem. 



 4 Troubský hlasatel – říjen 2024

NAŠI JUBILANTI

VŠEM JUBILANTŮM PŘEJEME HODNĚ ŠTĚSTÍ, SPOKOJENOSTI, RODINNÉ 
POHODY A HLAVNĚ PEVNÉ ZDRAVÍ.

V této rubrice pokračujeme v uveřejňování obyvatel obce Troubsko, kteří oslavují 70 let a více. 

V měsíci říjnu a listopadu 2024 slaví životní jubileum tito naši vážení spoluobčané:

paní Marie Foralová 72 let
ul. Družstevní 

pan Ladislav Čunda 72 let 
ul. Jihlavská

paní  Věra Chaloupková 73 let 
ul. Nár. odboje

pan  Stanislav Štěrba 73 let
ul. Stromovka

pan Vladimír Dedík 73 let
ul. Sadová                      

pan Jiří Bravenec 74 let
ul. Družstevní                  

pan Jiří Horáček 74 let
ul. U Dráhy                         

pan Miroslav Kolařík 74 let
ul. Munkova                

paní Danuše Papoušková 75 let
ul. Jihlavská         

pan Ing. Jiří Brabenec 75 let
ul. Zahradní              

paní Drahoslava Vališová 75 let
ul. Vyšehrad       

pan Karel Findeis  76 let
ul. Lišky                            

paní Olga Hrušáková  77 let
ul. U Lednice              

paní Věra Vališová 77 let
ul. Družstevní                 

pan Jiří Konečný 77 let
ul. Nár. odboje                    

pan Jan Endl 78 let
ul. Nová       

pan Karel Pecina  79 let
ul. Pod Vinohrady            

paní Anna Vaňková  79 let
ul. U Lednice                

paní Božena Bukvová  80 let
ul. Pod Vinohrady    

paní Hedvika Vítězová  80 let
ul. Nár. odboje         

paní Anna Vyziblová 80 let
ul. Pod Vinohrady       

pan Ing. František Putna 81 let
ul. Nár. odboje      

paní Markéta Zbíralová  81 let
ul. Vyšehrad           

paní Marcela Dufková 82 let
ul. U Rybníka            

pan Karel Horáček   82 let
ul. Školní                         

paní Zdenka Navrátilová 82 let
ul. Veselka             

paní Zdenka Doležalová 83 let
ul. Školní                 

pan František Nováček 83 let
ul. Pod Vinohrady   

paní Eva Bučková 83 let
ul. U Lednice                     

paní Marie Koláčková 83 let 
ul. U Lednice              

pan Arnošt Růžička   84 let
ul. Nár. odboje              

paní Miroslava Světlíková 84 let
ul. Nár. odboje     

paní Eva Šustrová  85 let
ul. Nová                             

paní Lidmila Pacnerová 86 let
ul. Zámecká             

pan Miroslav Kasáček 87 let
ul. Nár. odboje            

paní Blažena Vozdecká 87 let
ul. Pod Vinohrady    

paní Emilie Chaloupková  90 let
ul. U Rybníka        

paní Ludmila Weinhőferová 90 let
 ul. Nár. odboje  

paní Jiřina Kroupová 91 let
ul. Pod Vinohrady              

pan Bohumil Šmíd  91 let
ul. Školní                           

paní Bohuslava Antošová  93 let
ul. Nová                

paní Marie Hladká   95 let
ul. Munkova                    

L. Chaloupková, matrikářka



Troubský hlasatel – říjen 2024  5

LÍPA NA HŘBITOVĚ
U  památníku obětem válek 

na  našem hřbitově stojí přibližně 
80  let stará lípa. Neznámému 
vandalovi snad vadilo její listí, 
květy, kořeny, stín. Nevíme. Ale 
stálo mu za  to vyvrtat do  jejího 
kmene spoustu otvorů, napustit je 
arboricidem, a dokonce se na místo 
činu i vrátit a dílo zkázy dokončit. 

V  důsledku toho převážná část 
stromu seschla a  zbytky budeme 
jen velmi těžko zachraňovat.

Nechápeme pohnutky tohoto 
člověka, který úmyslně zničil náš 
národní strom, který zkrášloval 
místo odpočinku našich blízkých.

Podali jsme trestní oznámení 
na neznámého pachatele. Hodnota 

stromu byla metodikou Agentury 
ochrany přírody a  krajiny ČR 
vyčíslena na 248 808 Kč.

Pokud můžete poskytnout 
nějaké informace či svědectví, 
učiňte tak prosím na  obecním 
úřadě.

Martin Křivánek

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Troubsko získalo naději na  sní-
žení hlučnosti z  dálnice D1 
a  silnice II/602, která obyvatele 
obce dlouhodobě zatěžuje. Krajský 
soud v  Brně v  srpnu rozhodl, že 
Krajská hygienická stanice Jihomo-
ravského kra je postupovala 
nezákonně, když nezahájila správ-
ní řízení o omezení hluku z  těchto 
silnic. Obec Troubsko ve spolupráci 
s  n a š í a d v o k á t n í k a n c e l á ř í 
na  překračování hlukových limitů 
dlouhodobě upozorňuje.

Podnět k  řešení nadměrného 
hluku podala obec v  říjnu 2021 
obec Troubsko spolu s  městskou 
částí Brno-Bosonohy a  Spolkem 
Občané za ochranu kvality bydlení 
v  Brně -Bosonohách, protože 
se hluk z obou komunikací dotýká 
také této brněnské městské části. 
Ani po  podání podnětu nicméně 
hygienická stanice řízení vedoucí 

k omezení hluku nezahájila. Proto 
jsme podali na  tuto nečinnost 
hygieniků správní žalobu.

Soud ve  svém rozsudku uvedl, 
že Krajská hygienická stanice 
postupovala nezákonně už v minu-
losti, když v  Troubsku a  Bosono-
hách dlouhodobě uplatňovala 
nejvyšší možné limity pro tzv. 
„starou hlukovou zátěž“, i  když 
pro to nebyly splněny podmínky. 
Následně došlo ke  změně právní 
úpravy hlukových limitů. „Stará 
hluková zátěž“ byla zrušena, ale 
základní limit pro hluk z dopravy 
na  silnicích postavených do  roku 
2001 by zároveň zvýšen. Aktuálně 
je platný hlukový limit 68  dB pro 
denní dobu a 58 dB v noci. I  tyto 
hodnoty jsou v Troubsku a Bosono-
hách překračovány. Soud proto 
rozhodl, že hygienická stanice 
musí se  správci komunikací najít 

způsob, jak hluk snížit alespoň pod 
tuto hranici. 

Rozsudek tedy potvrdil, že 
jihomoravská hygiena dlouhodobě 
neplní svou zákonnou povinnost 
chránit zdraví obyvatel před 
hlukem. Právně jde o  důležitý 
precedent , protože podobné 
soudní rozhodnutí dosud neexisto-
valo. Aby mělo i praktické důsled-
ky, musí následovat další kroky, 
které Krajskou hygienickou stanici 
přinutí, aby nadlimitní hluk 
konečně začala řešit.

Mgr. Pavel Černý, advokát    

SOUD ROZHODL O OMEZENÍ HLUKU Z DÁLNICE D1 U TROUBSKA A BOSONOH. 
HYGIENA MUSÍ ZAHÁJIT SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ



 6 Troubský hlasatel – říjen 2024

Ve srovnání s 1.  polovinou 
roku 2023  se  sníž i la tonáž 
směsného komunálního odpadu  
o 25  %. To je skvělý výsledek 
a  děkujeme všem občanům, kteří 
poctivě třídí. Nejvíce je to znát 
u  bioodpadu, jehož množství 
meziročně stouplo o 18 %. 

Dále se  nám také podařilo 
vytřídit o 2  tuny plastu více než 

loni. Díky lepším výsledkům 
třídění se  nám také navýšila 
odměna od  společnosti EKO-
KOM o 20 000 Kč. 

Tříděním pomáháte přírodě 
i našemu rozpočtu. 

Děkujeme vám!

JRK Česká republika 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Od začátku roku v naší obci platí spravedlivý poplatek za odpad, kdy každý z nás platí za to, co vyhodí. Cílem 
bylo snížit množství směsného komunálního odpadu a navýšit míru třídění. Podívejme se nyní, jak se nám to zatím 
daří.

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE

O 50 TUN SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU MÉNĚ A 23 TUN BIOODPADU VÍCE



Troubský hlasatel – říjen 2024  7

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU



 8 Troubský hlasatel – říjen 2024

Během vytrvalých dešťů moni-
torovali ve  dne i  v noci členové 
povodňové komise koryto potoka, 
aby bylo možné co nejrychleji 
reagovat v  případě zhoršení 
situace.

Obec má vypracovaný povod-
ňový plán, který obsahuje přede-
vším návod, jak jednat v  případě 
krize, ale také kontakty na  kon-
krétní osoby z řad hasičů a policie, 
ale i  našich občanů disponujících 
technikou, která by mohla pomoci.

Naštěstí nedošlo k větším 
škodám, a  tak nadále doufáme, že 
připravený povodňový plán ani 

další krizové scénáře nebudou 
potřeba.

Můžete si tak prohlédnou 
několik momentek ze  sledování 
potoka.

Martin Křivánek

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

MONITOROVÁNÍ KORYTA POTOKA



Troubský hlasatel – říjen 2024  9

STAVEBNÍ PRÁCE V OBCI

Rekonstrukce objektu v  září 
finišovala a  hotova by měla být 
v průběhu měsíce října.

REKONSTRUKCE BUDOVY BÝVALÉ MÁRNICE

INSTALACE FVE NA BUDOVY 
V MAJETKU OBCE

Obec Troubsko získala dotaci 
na  instalaci tří fotovoltaických 
elektráren na  budovy obecního 
úřadu, mateřské školy a  základní 
školy. Začátkem měsíce října by tak 
měla začít instalace těchto elektrá-
ren, které uspoří náklady na elekt-
rickou energii v budovách.

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
rád bych zde krátce slovem 

a  také několika fotografiemi 
připomněl pět let fungování 
našeho víceúčelového hřiště . 
Upřímně si myslím, že se  více-
účelové hřiště stalo oblíbeným 
a  hojně využívaným místem pro 
sportovní aktivity nejen našich 
spoluobčanů, ale i  přespolních 
návštěvníků. Díky nabídce malé 
kopané, nohejbalu, volejbalu, 
basketbalu a  tenisu jsme našli 
slušné zázemí pro přátelská 
a  rodinná zápolení v  míčových 
hrách. Víceúčelové hřiště se  také 
stalo středobodem pořádaných 
dětských dnů a  technické zázemí 
zde pak našel národopisný soubor 
Podskalák. Jak všichni víme, není 
to však jen o  místě a  vybavení. 
Nakonec o  popularitě rozhoduje 
stejně jako všude jinde lidský 
faktor. A  ten náš je prvotřídní, 
neboť máme Staňu Hlouška, 
správce a srdcaře, který dal a dává 
hřišti duši. Tak Staňo, díky! 

Milan Švejda

PĚT LET FUNGOVÁNÍ VÍCEÚČELOVÉHO HŘIŠTĚ



 10 Troubský hlasatel – říjen 2024

STAVEBNÍ PRÁCE V OBCI

REKONSTRUKCE PAMÁTKY MÍSTNÍHO VÝZNAMU – KŘÍŽEK U KAPLE

Věnoval ke  cti a  chvále Boží 
František Kroupa z Troubska č. 33 
r. 1882. Tak je napsán text, který 
se  dochoval na  památce místního 
významu. Ta stávala do  loňského 
roku po boku kaple Všech svatých 
v Troubsku. Při rekonstrukci povr-
chu v okolí kaple byl časem značně 
opotřebený kříž demontován a od-
vezen do  restaurátorských dílen 
kameníků a  uměleckého kováře. 
V  září letošního roku byly práce 
hotovy a v druhé polovině měsíce 
kříž připraven k  instalaci na nové 
místo. Toto nové místo po  pravé 
straně vchodu do  kaple bylo 
vybráno ze  dvou důvodů. Ten 
první byl nález masivního zákla-
du, na který bylo možné kříž nově 
umístit. Ten druhý pak vhodnější 
rovné místo, na  kterém bude tato 
památka více na  očích, a  bude 
spolu s kaplí lépe harmonizovat.

Křížek tak za  svou 142  let 
starou historii mění počtvrté místo 
a  tentokrát doufejme, že snad to 
správné a poslední.

Restaurátoři:
p. Blažík, p. Růžička, p. Vaněk

2. umístění kříže

1. umístění kříže

3. umístění kříže
Stavební práce v obci 

Vítězslav Volánek



Troubský hlasatel – říjen 2024  11

ZŠ A MŠ TROUBSKO

Dva měsíce prázdnin utekly 
jako voda a my, školou povinní, 
jsme se  vrátili do  školních budov. 
Po  ročním úsi l í , omezeních 
a  nekomfortu způsobených stav-
bou za provozu jsme všichni rádi, 
že nová budova školy, rozsáhlá 
rekonstrukce školní kuchyně 
a  dostavba třídy mateřské školy 
v  červnu skonč i la úspěšnou 
kolaudací. O výsledku snažení jste 
se všichni mohli přesvědčit na dni 
otevřených dveří v  srpnu. I  tam 
jste se  mohli setkat s  novými 
zaměstnanci, kteří v  letošním roce 
rozšíří naše řady. V základní škole 
v í t á m e p a n í uč i t e l k y L a d u 
Bartoníkovou, Nicol Juříkovou 
a  P a v l í n u Z a h r a d n íčk o v o u . 
V mateřské škole se můžete nově 
setkat s  paní učitelkou Evou 
Kubíkovou, Markétou Olivovou 
a Alexandrou Sockelovou. Do  ku-
chyně se  vrátila paní kuchařka 
Romana Krejčí a nově nám budou 
pomáhat paní Ludmila Benešová 
a  Tereza Kroupová, všechny pod 
taktovkou paní Moniky Krou-
pové.

Tento školní rok se těšíme na to, 
že se  nám bude dařit s  dětmi jak 
v  nové budově, tak ve  stávající 

škole společně poznávat svět, 
rozšiřovat znalosti a  dovednosti 
dětí ve  všech směrech a  podpo-
rovat jejich fantazii a  kreativitu. 
Máme pro ně připraveny, krom 
klasické výuky, projektové dny, 
čtenářské dílny, týmové aktivity, 
vzdělávací centra a  rovněž výuko-
vé programy z oblasti environmen-
tální (Lipka, Linka, Bystrouška, 
Lužánky), prevence patologických 
jevů i  k posíleni vazeb a  rozvoji 
v sociální oblasti a oblasti komuni-
kace. 

V  tomto školním roce rádi 
přivítáme i  naše "dospěláky" 
na společných akcích. Opět připra-
vujeme Zahradní slavnost, Pod-
zimní dílny, Vánoční jarmark 
i Velikonoční dílny. V letošním roce 
Vás, po delší odmlce,  potěší děti a 
žáci Základní a mateřské školy 
vánočním vystoupením v Kato-
lickém domě.

A už teď se  těšíme na výborné 
dobroty z  naší kuchyně. Začátek 
bude  jistě  náročný,  neboť 
v  kuchyni je mnoho nového 
vybavení, kuchyňských strojů 
a  robotů a  i zde je zapotřebí 
se  s  novými postupy srovnat, 
zvyknout si a  vychytat všechny 

detaily př i práci ve  fyzicky 
náročném prostředí. I tady platí, že 
spoustu práce včetně manipulace 
s  těžkými, dalo by se  říci břemeny 
(tím myslíme nejen velká balení 
surovin, ale i  objemné nádoby 
naplněné pokrmy a  manipulace 
s  novými přístroji, různé přesuny 
atd.), musí odnosit, odtahat, vy-
zvednout a překlopit paní kuchař-
ky ručně. Rovněž uvařit oběd 
v  cenové dotaci do 30 Kč není 
snadné. A  to při dodržení všech 
zásad zdravé výživy, pestrosti 
a vyváženosti není snadné. Zvláště 
když bez možnosti využití koření 
a  dochucovadel usilujete o  chut-
nost a různorodost pokrmů.

Nezbývá než popřát, aby všem 
dětem i  zaměstnancům elán 
a  nadšení vydrželo, neboť kde je 
vůle, je i  cesta. A  cesta za  vzdě-
láním, vzájemnou tolerancí a ocho-
tou pomoci ostatním není vždy 
jednoduchá.  

Všem našim čtenářům přejeme 
krásné pozdní léto a  začátek 
podzimu.

     Mgr. Ivana Kašparová 
ředitelka ZŠ a MŠ Troubsko  

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

S  radostí vám oznamujeme, že 
v  měsíci červnu byla úspěšně 
zkolaudována nová třída mateřské 
školy, rekonstrukce vchodu, pergo-
ly a  také kuchyně. Za  vše moc 
děkujeme zřizovateli a paní ředitel-

ce. Někteří z vás využili možnosti 
a  přišli si prohlédnout nové 
prostory na den otevřených dveří. 
Zavzpomínali na  dětství své či 
vlastních dětí a tiše záviděli krásné 
prostory, které nám umožnily 

nejen přijmout více dětí, ale také 
přivítat v  našem kolektivu nové 
paní učitelky. 

Těšíme se  na všechna dobro-
družství, která nás společně čekají.

 



 12 Troubský hlasatel – říjen 2024

ZŠ A MŠ TROUBSKO

Určitě nehodláme zahálet a  o 
všem, co budeme podnikat, vás 
budeme informovat. V  současné 
době probíhá adaptační období 
a  děti si postupně zvykají na  od-
loučení od  rodičů, seznamují 
se  s  kamarády, poznávají nové 

prostředí. Ti nejstarší se  pomalu 
začínají připravovat na  vstup 
do  základní školy. I  když máme 
před sebou celý rok, nesmíme nic 
zanedbat, takže hurá do  práce. 
Věříme, že se  zase společně brzy 
potkáme, a  jakmile bude pří-

ležitost, tak vás rádi pozveme mezi 
nás.

Přejeme příjemné babí léto!

za kolektiv MŠ Troubsko  
Mgr. Kateřina Kamenická

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU



Troubský hlasatel – říjen 2024  13

FARNOST

DEN FARNOSTI
Mimořádně horké léto dávalo 

naději na konání venkovních akcí, 
ke kterým měl patřit Den farnosti. 
Mimořádný náhlý zlom počasí 
však změnil plán. Plánovaná 
bohoslužba na  prosluněné zahra-
dě, jak byla v  minulých letech, 
se  konala pod střechou farního 
kostela.  Neubralo to na  radostné 
náladě také díky nadšenému 
hudebnímu doprovodu scholy. 
Přístřeší pro další program pos-
kytla orlovna v  Bosonohách. 
Nejprve k  společnému obědu, 
který tentokrát vedle tradičního 
řízku s  bramborovým salátem byl 
zpestřen o  nabídku firmy Rebio 
ve  formě vegetariánské porce. Tu 
tvořila zeleninová polévka a  sví-
čková.

Dalš í odpolední program, 
ačkoli v  sále orlovny, která nebyla 
přeplněná, se  přesto konal virtu-
álně na farní zahradě, která ve sku-

tečnosti tento den zůstala osiřelá. 
Byla věnována plánovanému 
tématu revitalizace farní zahrady. 
Besedu o  jejím využití vedli 
pozvaní hosté (Miroslav Korbička, 
P e t r B a x a n t , J a n H a n á k , 
moderovala Lucie Kučerová), 
jejichž svědectví vedlo k  dalším 
podnětným nápadům a myslím, že 
se  nikdo nenudil. Ve  zbylém čase 
se pokračovalo ve volné besedě při 
občerstvení dobrotami, kterých 
díky dobrovolným darům byla 
hojnost. Díky všem kulinářským 
přispěvatelům. Nenudily se  ani 
děti, kterým byl poskytnut prostor 
v herně v poschodí.

S  trochou lítosti se  svěřuji, že 
setkání mi připadalo jako jen pro 
„kostelové“ obyvatele farnosti. Rád 
chci počítat za  farníky i  „nekoste-
lové“, se  kterými zakouším dobré 
přátelské vztahy. Těším se na příští 
možné akce, kde se potkáme.

Přikládám další příspěvek,  ten-
tokrát o  revitalizaci farního koste-
la. Momentálně se  týká revita-
lizace vnější. Připravuje se  však 
také revitalizace interiéru kostela, 
o které bude také informováno.

Přeji všem farníkům a  všem 
obyvatelům farnosti úspěšnou fázi 
pracovního roku a všem vyprošuji 
Boží požehnání.

František Koutný 
farář    



 14 Troubský hlasatel – říjen 2024

FARNOST

Ještě jedním významným poči-
nem na  vnějším, ale i  vnitřním 
vzhledu kostela, díky velkorysému 
daru, je uskutečnění obnovy vitráží 
v  kapli svatého Kříže. Vitráž 
se  znázorněním Kristova kříže 
s  atributy jeho ukřižování, která 
byla restaurovaná, a  hlavně vitráž 
se sv. Leopoldem. Ta je z poloviny 
nová. Do  nynějška bylo okno 
zazděné po  vloupání, takže zbylá 
část vitráže nebyla vidět. Téma 
vitráže bylo zřejmě zvoleno 
po  Leopoldovi ze  Sekenbergu, asi 

nástupci Marie Cecilie. Ten zemřel 
r. 1810 a  je pohřben v  kryptě pod 
podlahou kaple.

Touto vitráží je posílena úcta 
k  sv. Leopoldovi (+ 1136) v  naší 
farnosti, neboť tomuto světci, 
rakouskému knížeti, je zasvěcena 
kaple na Veselce. Obnova vitráží je 
dílem firmy MITVALSKÝ.CZ.

František Koutný 
farář

Pokračuje oprava fasády farní-
ho kostela. Letos byla dokončena 
t ře t í  e t a p a , k t e r á z a h r n u l a 
prakticky převážnou část severní 
strany a  polovinu jižní strany. 
Rozdíly jsou na  první pohled 
patrné. Náklady na  tuto etapu 
činily 653  tisíce Kč. Je zde také 
zahrnuto restaurování kamenného 
ostění hlavního vchodu a  obnova 
nátěru hlavních dveří kostela. 
O p r a v u p r o v á d í fi r m a 
R e k o n s t r u k t i v a , k t e r á j e 
a u t o r i z o v a n á n a  o p r a v y 
památkově chráněných objektů. 
Také už má za sebou opravy kaplí 
v Bosonohách, Ostopovicích i kapli 
v  Troubsku. Finančně přispěly 
s  Jihomoravským krajem obce 
Troubsko, Popůvky, Ostopovice 
a  MČ Bosonohy. Všem vyslovuji 
velký dík. Příští rok je plánováno 
dokončení fasády včetně věže.

SVATÝ LEOPOLD

OPRAVA FASÁDY FARNÍHO KOSTELA



Troubský hlasatel – říjen 2024  15

SPOLKY – AKCE

Plánované kulturní akce

19. 10. 2024 Den s MAS Bobrava v Troubsku

28. 10. 2024 Lampionový průvod  Chrámový sbor - koncert "Slávy den"

24. 11. 2024 Vánoční jarmark s rozsvícením vánočního stromku

28. 11. 2024 Zdeněk Troška v Katolickém domě

30. 11. 2024 Adventní tvoření na faře

5. 12. 2024 Mikuláš v Troubsku

7. 12. 2024 Adventní zájezd

21. 12. 2024 Vánoční turnaj ve stolním tenise

22. 12. 2024 Živý betlém na hřišti SK Veselka

17. 1. 2025 Sportovní ples SK Veselka

25. 1. 2025 Obecní ples

7. 2. 2025 Folklorní ples

23. 2. 2025 Dětský karneval



 16 Troubský hlasatel – říjen 2024

SPOLKY - AKCE



Troubský hlasatel – říjen 2024  17

SPOLKY - AKCE



 18 Troubský hlasatel – říjen 2024

SPOLKY - AKCE

Ve večeru plném písniček Simony Klímové vypráví známý český režisér Zdeněk Troška 
nejen o filmech (které všichni známe), ale i o jídle a pochutinách, žrádle a dobrotách ve 
všech podobách, zároveň i  o sportu, hubnutí a  dietách, vlastně o  tématech, které ani 
k  jednomu z  vystupujících nejdou, také zde uslyšíte historky z  bujarého mládí. Vtip, 
humor a nadsázka je motto celého večera. Pořad je koncipován do dvou bloků o délce 
zhruba 60 minut s přestávkou, během které mají diváci možnost napsat na lístečky své 
dotazy směřované k  oběma aktérům. Stejně tak si mohou zakoupit knihy a  kuchařky 
pana Trošky nebo CD Simony.



Troubský hlasatel – říjen 2024  19

SPOLKY - AKCE



 20 Troubský hlasatel – říjen 2024

SK VESELKA

V sobotu 22. června 2024 se ko-
nal Kovbojský dětský den na hřišti 
SK Vese lka . S luníčko p řá lo 
pěknému dni a nálada byla výbor-
ná. Děti mohly rýžovat zlato, střílet 
na  terč, projet se  na „koni“ nebo 
„medvědovi“ skrz překážkovou 
dráhu, tvořily společného hada, 
přenášely vodu, mohly vyzkoušet 
i další veselé hry. 

Kovbojské hry byly přichystá-
ny také pro maminky a tatínky. 

Děkujeme všem, kteří jste přišli 
a podpořili tak naši snahu vytvořit 
zábavný a pěkný den.

Mockrát děkujeme všem spon-
zorům a  také kamarádům za  po-
moc při hrách!! 

Uvidíme se  za rok v  červnu 
2025

členové a kamarádi 
SK Veselka 

DĚTSKÝ DEN NA VESELCE

Pojďte s námi do Betléma – ŽIVÝ BETLÉM

22.  prosince 2024 na  hřišti SK Veselka v  podvečerních 

hodinách (čas bude upřesněn na plakátech).



Troubský hlasatel – říjen 2024  21

PODSKALÁK

20.  července jsme se  s  Pod-
skalákem ocitli na 29.  ročníku 
festivalu vícehlasých zpěvů Ozve-
ny staroslovienčiny pod Kráľovou 
hoľou ve slovenském Telgártu. Jak 
k  tomu došlo a  jak festival 
proběhl?

Měsíc a  týden před začátkem 
festivalu přijímám hovor od nezná-
mého čísla se  slovenskou před-
volbou s  tím, že nejspíš půjde 
o nějakou marketingovou nabídku. 
Paní na  druhé straně říká, že pro 
mě má ponuku, tak už si vy-
mýšlím, jak ji pošlu slušně do háje. 
Nakonec se z  toho vyvrbí nabídka 
na  vystoupení na  festivalu více-
hlasých chrámových sborů na Slo-
vensku. Pochopil jsem, že je to tak 
narychlo, protože jim nějaký již 
slíbený soubor z  Moravy odřekl. 
Paní organizátorce jsem vysvětlil, 
že nejsme pěvecký soubor, že spíš 
tančíme než zpíváme, natož více-
hlasé písně. Paní zněla docela 
zoufale, že nějaké dvě písně pošle, 
že to určitě zvládneme nazkoušet 
a  jinak máme tančit, na  co jsme 
zvyklí. Proplatí nám cestu, ubyto-
vání, jídlo. Znělo to dost lákavě, 
tak jsem jí slíbil, že se  zeptám, 
zdali bude zájem, a dám do dvou 
dnů vědět. Jelikož ale v  poslední 

době byl většinou problém sehnat 
dostatečný počet tanečníků , 
nedával jsem tomu šanci, ale 
přesto jsem napsal podskalákům 
výzvu. Říkal jsem si, že i když je to 
„jen“ na  Slovensko, mohlo by to 
být pro ně zajímavé. Pokud 
s e  n e m ý l í m , t a k p o s l e d n í 
zahraniční výjezd souboru proběhl 
v roce 2009 do Francie.

A  ejhle, přihlásilo se  přes 
20  l idí . Upř ímně jsem zíral 
na  velký zájem, kdy se  hlásili jak 
současní stárci z  mladých hodů, 
tak ti ze  starých. Na  jednu stranu 
jsem byl potěšen, na druhou jsem 
byl dost nervózní, protože času 
bylo málo a  věcí, co nazkoušet, 
hodně, navíc bylo potřeba ještě 
domluvit muziku, autobus, ubyto-
vání a mnoho dalšího.

Účast jsem tedy přislíbil, ale 
vzniklo několik problémů. Ten 
hlavní byl, že naše tradiční dopro-
vodné muziky Omičan a Hájek už 
měly na  tento termín své plány 
a  vézt všechny Střeličáky nepři-
padalo v  úvahu. Velký dík patří 
Terce Křivánkové, které se povedlo 
složit nové hudební uskupení, 
které nás nejen doprovodilo hu-
debně, ale z části i pěvecky.

Další problém byl doprava, 
když organizátoři zjistili, že 
autobus, který pojde celkem 
800 km a musí dvě noci stát v Tel-
gártu, bude stát skoro 50  000 Kč. 
Trošku se  zhrozili a  prosili nás, 
abychom si část uhradili sami. 
Podskalák naštěstí nějaké finance 
v záloze má, a  tak nám tuto cestu 
uhradil. K  tomu ale přibyla ještě 
další částka, a  to za  ubytování. 
Organizátoři totiž proplatili pouze 
jednu noc, ale my jsme nechtěli 
riskovat a  chtěli jsme pohodlí, tak 
jsme vyrazili o  den dříve a  první 
noc jsme si tedy zaplatili každý 
ze  svého. Naštěstí se  kvůli těmto 
extra nákladům nikdo neodhlásil 
a mohli jsme tak vyrazit v  pláno-
vaném počtu.

Co ale s  tím zpěvem? Naštěstí 
na účast v Telgártu kývnul i Filip, 
který s námi dříve tančil v souboru 
a který je prvotřídní zpěvák a mu-
zikant, schopný upravit písně 
do  vícero hlasů. Vzal si tedy 
na  starost pěvecké zkoušky, roze-
psal nám další hlasy k  písni „Aj 
v  tom Tróbsku zvonijó“ a  upravil 
i  dvě staroslověnské písně, které 
nám zaslali organizátoři.

PODSKALÁK NA SLOVENSKU



 22 Troubský hlasatel – říjen 2024

PODSKALÁK

Vyrazili jsme v  pátek 19.  čer-
vence odpoledne a  cesta byla 
tradičně zpěvná a  divoká, vypilo 
a snědlo se  toho po cestě spoustu, 
a když jsme se o půlnoci vysypali 
z autobusu a nastěhovali se do ho-
telu Telgárt, všichni byly rádi, že 
už leží.

V  sobotu ráno se  všichni 
účastníci festivalu sešli ve  SKI 
Telgárt, kde proběhlo venkovní 
občerstvení formou guláše, sladké-
ho pečiva a  kořalky. Jelikož jsme 
ale přišli z hotelu, kde jsme snídali, 
moc se toho nesnědlo a sladké jsme 
si schovali na odpoledne. Kořalku 
jsme ale vyzkoušeli.

Po různých peripetiích, čekání 
a rozdělování účastníků do mikro-
busů jsme vyjeli na Kráľovu hoľu. 
Někteří řidiči, jejichž mikrobusy 
snad funí ještě doteď a  museli je 
na horu i tlačit, říkali, že už se této 
akce nikdy nezúčastní. Nahoře 
bylo ale krásně a všichni účastníci 
zazpívali každý svoji píseň, kterou 
se  představili ostatním. U  nás to 
byla již zmíněná do  více hlasů 
rozložená „Aj v  tom Tróbsku 
zvonijó“.

Ve tři hodiny odpoledne nás 
čekal průvod obcí do  řeckokato-
lického kostela, kde každý soubor 
zazpíval dvě/tři chrámové písně. 
My jsme měli nazkoušené ty, které 
nám poslali organizátoři, a  byl 
trošku šok, když už jsme stáli 
připraveni v  sakristii a  slyšeli, jak 
soubor před námi zpívá jednu 
z písní, kterou máme připravenou 
my. Organizátorka na  místě 
tvrdila, že to není problém, a  tak 
se  stalo, že zněly dvě stejné písně 
po  sobě. Ta naše ale naštěstí díky 
Filipovi v  jiné, originální úpravě 
zaujala i místní, kteří si ji po před-
stavení velice chválili.

Nabitý den pokračoval. Po zpě-
vu v kostele jsme vyrazili na rych-
lou večeři a  začali se  připravovat 
na  odpolední program, v  rámci 
kterého jsme měli tři vstupy: 
stínání berana v  podání mladšího 
osazenstva, troubská kola před-
vedená staršími a  pásmo tanců 
z  Brněnska. Na  poslední zmíněné 

nám ale bylo malé podium, tak 
jsme to museli zvládnout dole pod 
ním. V  rámci tohoto hlavního 
programu, kde se  v  podstatě jen 
zpívalo a  tančilo minimálně, spíše 
vůbec, jsme poměrně vynikali.

Musím uznat, že ostatní soubo-
ry byly perfektní a hlavně už dlou-
ho jsem neviděl, spíše neslyšel, tak 
prvotřídně nazvučené podium.

Po skončení proběhl na stejném 
místě koncert „Rendošovců“, my 
jsme ale většinu večera strávili 
v  přilehlé hotelové restauraci 
za  zpěvu a  hudby našich muzi-
kantů. Den i  večer to byl velmi 
náročný, ale ani vidina ranní mše, 
na  které jsme měli zopakovat své 
pěvecké výkony, nikomu nabránila 
v jeho patřičném a bujarém prožití, 
kdy borovička tekla proudem.

Druhý den na  ranní mši jsme 
nenalezli žádnou z  organizátorek 

a  moc netušili, jak nás zařadí 
do  programu. Naše dívky v  těž-
kých plných krojích strávili neob-
vyklou dvouhodinovou staro-
slověnskou mši ve  stoje uprostřed 
kostela a  už to vypadalo, že 
vlastně ani zpívat nebudeme. 
Naštěstí nás nakonec (i  když 
poměrně kostrbatě) vyzvali a my si 
odzpívali své a už se těšili na oběd 
a cestu domů.

Oběd byl slavnostní v hotelové 
restauraci za  účasti obecních 
i  církevních představitelů. Poté 
jsme se  naložili unavení do  auto-
busu a nálada se s cestou opačným 
směrem rozhodně srovnat nedala. 
Všichni byly unavení, ale snad 
i spokojení.

Celou tuto naši zahraniční vý-
pravu hodnotím ve  výsledku vel-
mi dobře. Ne tak úplně z hlediska 
organizace festivalu,  která  upřímě



Troubský hlasatel – říjen 2024  23

nevypadala na  to, že ho příští rok 
čeká 30.  ročník, ale z  hlediska 
našeho – podskaláckého. Prožili 
jsme v  kolektivu veselou cestu, 
krásné horské výhledy, někteří 
z nás v sobě snad objevili pěvecký 
talent, zatančili jsme si na  festi-
valovém podiu, mladší podskaláci 
zjistili, co vše jim může spolek 
Podskaláku poskytnout, starší 
podskaláci zavzpomínali na  svá 
dřívější vystoupení. Bylo téměř 
dojemné vidět, jak rodiče čekající 
v  krojích na  své vystoupení byli 
pyšní na  své děti, které na  podiu 
zrovna předváděly stínání berana.

Jsem rád za  toto mezigenerační 
spojení, děkuji všem zúčastněným 
a věřím, že vás některé organizační 
mouchy neodradily od  toho si 
společně zatančit třeba na  dalších 
akcích.

Martin Křivánek

PODSKALÁK

Národopisný soubor Podskalák, 
z.s., by touto cestou chtěl poděkovat 
za  vzácný dar početné sbírky krojů. 
Rodinné dědictví, které v  rodině už 
bohužel nemělo využití, nám bylo 
darováno s  nadějí, že některé kousky 
ještě využijeme. Už se  tak děje, a  to 
s  velkou vděčností. Kromě dětských 
šorců, zástěrek, rukávců a  půlek 
obsahovala sbírka i  vídeňské šátky, 
kordulky všeho druhu, pánskou vestu 
z  roku 1895, a  i přestože některé 
kousky už dosluhují, mohou být 
inspirací pro střih, vzory a vyhotovení 
krojů současných.

Děkujeme.

PODĚKOVÁNÍ



 24 Troubský hlasatel – říjen 2024

PODSKALÁK

Radují se chytří,
radují se troubové
že do Troubska přišly
zase časy hodové.

Když se holky vprostřed srpna
v kroji řádně paří,
litují, že nejsou hody
patnáctého září.

To bychom však kostel měli
zasvěcený Ludmile,
bývají už plískanice,
a to bývá nemilé.

Proto buďme vděčni tomu,
že svátek v srpnu máme,
Marii pak Panně naší
svoji vděčnost dáme.

Že je srpen měsíc teplý,
ví to Pablo, ví to Pedro,
zveme k hodům
a do Troubska právě přišlo vedro.

Tak se stalo všem, kdo zvali,
že skončili v bazénu,
kde v tom horku váleli se
podobni stádu tuleňů.

Přema s Evou v čekárně jsou
druhý den u Mádrovky,
kvůli horku bolí záda
jsou prý toho stovky.

Ale vlastně, když se díváš,
nedošli velké újmy,
horší by to bývalo,
kdyby měli průjmy.

Na každé hody v lese
už dávno stromy rostou.
Zdali pak se v minulosti
neprohla mája cestou?

I když máju derem vzhůru,
nahnutá je k jihu,
musí k zemi k spočinutí
neumí nést tíhu.

Ach ta troubská mája tenká,
stavíme ji tam a zpátky,
ať se řeže, jak se řeže,
pořád je to krátký.

Věnec dolů, špici zmenšit,
zkrátit ji se každý bojí
a konec nás může těšit,
sic je kratší, ale stojí.

Že se parket nepostavil
dosud tady nevídáno,
však nevadí, řešení je
postavit jej ráno. 

Na parketu tanečníci
užívat budou hodů darů
a my vám teď představíme
všech slavných dvanáct párů.

Muziko vesele!

říkanka na úvod zábavy 
autor: Přemysl Blažík

STARÉ HODY

Poslóchéte, horní a dolní, domácí a přespolní, co vám budu povídati, o starých hodech vypravovati.



Troubský hlasatel – říjen 2024  25

KATOLICKÝ DŮM TROUBSKO

Jistě si mnozí z vás všimli, že 
restaurace v našem Katolickém 
domě je bohužel opět uzavřena, 
jelikož nájemce se rozhodl ukončit 
smlouvu.

Využití sálu a prostor Katolic-
kého domu pro veřejnost je 
samozřejmě stále k  dispozici, 
ovšem není, kdo by vás obsloužil, a 

občerstvení je tak nutné zařídit si 
vlastní cestou.

Spolek Katolického domu tak 
(nejen) touto cestou hledá nového 
nájemce, který bude mít možnost i 
odkoupit stávající vybavení restau-
race a kuchyně a bude tak moci 
ihned pokračovat v provozu. 
Nájemci je také umožněno za 

zvýhodněný nájem používat pro 
své akce přilehlý velký sál nebo si 
pronajmout i kancelář vedle 
restaurace.

Pro informace o cenách a mož-
nost prohlídky volejte prosím na 
tel. číslo 736 767 183.

Martin Křivánek

HOSTINEC HLEDÁ NÁJEMCE

PODSKALÁK

Podskalák ve  spolupráci s  obcí 
Troubsko připravuje publikaci o  
troubských krojích plnou fotografií 
a  zajímavých informací o  současné 
podobě našeho kroje s  pohledem 
do historie.

Plán vydání knihy je koncem 
tohoto roku. Pros íme zá jemce 
o předobjednání, aby se kvůli odhadu 
nákladu tisku obrátili na  email 
PodskalakTroubsko@seznam.cz, kde 
vám samozřejmě můžeme poskytnout 
i bližší informace.

T. a M. Křivánkovi

PUBLIKACE O TROUBSKÝCH KROJÍCH



 26 Troubský hlasatel – říjen 2024

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ V TROUBSKU

Český zahrádkářský svaz 
v  Troubsku uspořádal zájezd 
na  prohlídku státního zámku 
v  Lysicích a  návštěvu velkého 
arboreta v Boskovicích. Stalo se tak 
v sobotu 8. června 2024.

Autobus odjel s  celkem 45 
účastníky zájezdu. Dopoledne jsme 
navštívili zámek, a  protože nás 
b y l o m n o h o , š l i j s m e n a 
dvě  skupiny. Mladí průvodci – 
studenti nás seznámili s  historií 
tohoto místa. Zámek byl obydlen 
mnoha majiteli, nejvíc se  zasloužil 
o rozvoj hraběcí rod Dubských. 

Celkově dal přestavět zámeckou 
budovu a  slavnou zahradu, která 
se  s menšími úpravami zachovala 
do dnešních dnů.

Zámecká zahrada je unikátní 
sbírkou různých dřevin a  růží 
a  zděnou kolonádou s  krytou 
pergolou, která propojila interiéry 
prvního patra zámku se zahradou. 
Jsou zde další stavby, včelín 
a besídka, altány a zcela originální 
fíkovna s  technickým skvostem – 
pojízdnou střechou. Dále je zde 
rozsáhlá oranžerie a  nový skleník 
pro zámecké zahradnictví.

Od roku 1945 je zámek a zahra-
da ve  vlastnictví státu. Poslední 
rozsáhlá obnova této památky byla 
v  letech 2021–2023 a  trvá částečně 
dodnes nákladem 194 000 000 Kč.

Odpoledne jsme dojeli do  Bos-
kovic na  prohlídku zahradního 
arboreta Šmelcovna, které se  roz-
kládá na  ploše 5 ha za městem – 
nakoupili jsme si květiny, občer-
stvili jsme se  dobrou kávou 
a  spokojeně jsme odjeli zpět 
do Troubska.

Pavel Doležal

MALÝ VÝLET ZA KRÁSAMI BLANENSKA



Troubský hlasatel – říjen 2024  27

KNIHOVA

Rok se  s  rokem sešel a  máme tu nový ročník 
soutěže Jižní Morava čte. Jedná se o projekt Moravské 
z e m s k é k n i h o v n y n a  p o d p o r u č t e n á ř s t v í 
v  Jihomoravském kraji. Letos vstupuje do  svého 
devátého ročníku. A naše knihovna je do něj zapojena 
již potřetí. Téma si vždy vybírají sami knihovníci. 
V  letošním roce si připomínáme 200.  výročí 
od narození hudebního skladatele Bedřicha Smetany 
(1824–1884). A proto se Jižní Morava čte ladí do tónů 
hudby.

JIŽNÍ MORAVA ČTE SE LADÍ DO HUDBY

ČTENÁŘSKÁ DÍLNA PRO DĚTI

Děti, pokud budete mít v  sobotu 12.  října od 16 hodin 
volno, přijďte do  knihovny na  čtenářskou dílnu. Ať už 
s rodiči, či bez nich. Na programu nebude chybět čtení, hraní, 
tvoření či zpívání. To vše na téma Hudba v mém srdci.

SRPNOVÁ ŠIFROVACÍ HRA 

Slavného hudebníka, rodáka z  Litomyšle, jsme si 
s  dětmi připomněli v  srpnové šifrovací hře. Nazvali 
jsme ji Nebojte se  klasiky aneb Se  Smetanou 
za hudbou. Stejně jako loni se do ní děti mohly zapojit 
v  průběhu celého srpna, a  to buď v  okolí našeho 
kostela, nebo na hřišti na Veselce. Seznámily se hravou 
formou nejen s  životem tohoto hudebního velikána, 
ale také pronikly do tajů hudby a poznaly různé druhy 
nástrojů, na  které by mohly hrát. Celkem se  nám 
v knihovně sešlo 27 vyplněných formulářů. Ale věřím 
tomu, že kolem šifer prošlo více dětí, které si je 
vyluštily jen tak pro sebe mimo soutěž. Všichni 
luštitelé si převzali odměny v pátek 13. září. Pro ně to 
byl šťastný pátek. A my jim moc gratulujeme.



 28 Troubský hlasatel – říjen 2024

LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ HUDBA MÉHO SRDCE

Součástí projektu Jižní Morava 
čte je i  literární a  výtvarná soutěž 
pro děti ve věku od 4 do 15 let, a to 
od 1. 9. do 31. 12. Předávání odměn 
zúčastněným dětem proběhne 
v naší knihovně v lednu. A nejlepší 
práce postoupí do  krajského kola, 
jehož slavnostní vyhlášení vítězů 
se uskuteční v březnu v brněnském 
planetáriu. Jeho součástí je i bohatý 
doprovodný program. Patronkou 
soutěže je spisovatelka Lucie 
Hlavinková.

Více in formací na leznete 
na  www.jiznimoravacte.cz nebo 
přímo v knihovně.

Jak zní anotace soutěže? Zklidni 
se, zaposlouchej a všímej si. Obrať 
pozornost k  sobě a  prozraď nám, 
co je ti nejbližší. Co rozezní strunu 
tvého života? Jsou to kamarádi, 
přátelství, rodina, tvoje záliby 
anebo třeba právě hudba. Hudba, 
která je uvnitř v tobě i všude kolem 
n á s . J s o u t o z v u k y, k t e r é 
každodenně slyšíš, anebo tóny, 
které tě obklopují, které hrají píseň 
tvého života? Psát můžeš o tom, co 
máš rád, nebo třeba o  tom, čemu 
rád nasloucháš.

SOUTĚŽNÍ KATEGORIE 
- Kategorie próza (1.–5. třída)
- Kategorie próza (6.–9. třída)
Do prózy patří jakýkoliv příběh, 
pohádka… a také komiks.
- Kategorie poezie (1.–5. třída)
- Kategorie poezie (6.–9. třída)
Do poezie patří různé básničky, 
říkadla.
- Kategorie výtvarná (MŠ a 1. 
třída)
Ve výtvarné kategorii může spolu-
pracovat na jednom díle až 5 dětí. 

KNIHOVNA

ZAČÍNÁME LOVIT PERLY
S  n o vým šk o l n í m ro k e m 

se  v  knihovně rozjíždí i  nová 
čtenářská hra pro děti Lovci perel. 
Možná jste o  ní už něco zaslechli, 
pokud navštěvujete jiné knihovny. 
Letos se  do této celorepublikové 
hry zapojujeme i my.

Zúčastnit se  jí může kdokoliv 
ve věku od 4 do 15 let. Princip hry 
je jednoduchý. Za  každou knížku, 
která je označená jako perlorodka, 
může čtenář získat perlu. Je k tomu 

z a p o t ře b í m í t s v o j i v l a s t n í 
čtenářskou průkazku a zodpovědět 
pět povinných otázek vztahujících 
se  ke knize. A  navíc je možné 
získat perly navíc, pokud soutěžící 
odpoví na tři nepovinné otázky, 
které se  vztahují přímo k  němu 
a  jeho prožitku ze  čtení. Čtenář, 
který má na  konci hry ve  své 
věkové kategorii nejvíce perel, 
vyhrává a  získá pěknou odměnu. 
Tzn. není pouze jeden vítěz. 

S o u t ě žn í k a t e g o r i e b u d o u 
rozděleny podle tříd – MŠ, 1. třída, 
2. třída, 3. třída atd.

Jak si vedou jednotliví lovci, 
zjistíte jednoduše v  knihovně. 
Šňůrky s  perlami zde budou 
viditelně pověšené, aby ostatní děti 
motivovaly ke  čtení. Perlorodky je 
možné lovit až do konce května.



Troubský hlasatel – říjen 2024  29

STALO SE

Letošnímu filmovému létu 
v  Troubsku vyšlo úžasné tropické 
počasí bez větru a srážek. Návštěv-
ník kina se  tedy nemusel obávat 
rozmarů počasí jako v  loňském 
roce a  mohl s  klidem zhlédnout 
všechny čtyři promítané snímky. 

Z letošní nabídky filmů opět vy-
hrála domácí produkce, a  to 

v podobě dvou komedií, pohádky 
pro děti a dramatu Bratři. Kinema-
tograf bratří Čadíků, který akci 
technicky zastupuje, vybral na do-
brovolném vstupném částku 
17  039 Kč, která putuje na  pomoc 
hendikepovaným přes Konto 
Bariéry. Akci navštívilo za  čtyři 
promítací dny přes 250 diváků, 

kterým patří poděkování za  po-
skytnuté finanční prostředky 
na dobrou věc.

 
Volánek Vítězslav 

FILMOVÉ LÉTO 2024

KNIHOVNA

Pravidelní návštěvníci kniho-
vny již vědí, že jsme pro vás 
v  srpnu přivezli nové knihy 
z  výměnného fondu z  modřické 
knihovny. Zůstanou u  nás podle 
vašeho zájmu, další obměnu máme 
naplánovanou předběžně na  jarní 
měsíce. Tyto knihy se vám zobrazí 
v  on-line katalogu v  novinkách, 
stejně jako nové knihy, které jsme 
do knihovny zakoupili.

Podle zájmu dětských čtenářů 
j sme poř ídi l i nové komiksy 
ze  světa Minecraftu a  také sedm 
dílů Deníku malého Minecrafťáka. 
Milovníci Harryho Pottera se mo-
hou zač í s t do  Kouzelnického 
almanachu, kompletního průvodce 
světem čar a  kouzel. Také nám 
n e u š e l p o s l e d n í d í l E n o l y 
Holmesové, sestry Sherlocka 
Holmese.

Dospělí čtenáři si mohou vybrat 
z  pestré nabídky českých autorů. 
Začtěte se do Zápisníku alkoholičky, 
podle něhož byl natočen i  oceňo-

vaný český film. Autorka Michaela 
Duffková za  něj byla mimo jiné 
oceněna literární cenou Magnesia 
litera. Těžká společenská témata si 
pro své romány vybírá Petra 
Dvořáková. Ne jinak tomu je i  v 
novince Pláňata. Petra Klabou-
chová se  postupně vypisuje 
ve  velmi kvalitní spisovatelku. 
Předvádí to ve  svém posledním 
románu Ignis Fatuus, který zasadila 
do  prostředí šumavských slatí. 
Doporučujeme milovníkům záhad 
a napětí. 

Z  nových detektivních románů 
u p o z o r n í m n a  j m é n o A l e x 
Ahndoril a  jeho první dílo z nové 
série Až najdu klíč. Jedná se o nový 
pseudonym švédských manželů, 
kteří píší i pod pseudonymem Lars 
Kepler. Jeffery Deaver se představí 
jako mistrný vypravěč v  novém 
d í l e s  L i n c o l n e m R h y m e m , 
Hodinářův trik. Mrazivý thriller 
Zimní hrob, odehrávající se v mož-
n é b u d o u c n o s t i p o s t i ž e n é  

klimatickou katastrofou, si zkusil 
napsat Peter May. Zkuste sami 
posoudit, jak se mu to povedlo. A v 
neposlední řadě de j te šanci 
islandské autorce vystupující pod 
jménem Yrsa. Máme její thrillery 
Není úniku a Hrob.
Ženské čtenářky by mohla 

zaujmout hanzovní rodinná sága 
odehrávající se v Hamburku, Světla 
na  Labi a  Bouře na  Labi, z  pera 
Miriam Georg. Anebo Tajemství kosí 
kavárny , román od  Heather 
Webberové, který vás pohladí 
po  duši. Za  doporučení stojí 
i  autorka Taylor Jenkins Reid. 
Máme od  ní Malibu v  plamenech, 
ve  kterém se  rozepisuje o  souro-
zeneckých vztazích.

Na všechny návštěvníky 
knihovny se těší  

Lenka Krásná 

CO NOVÉHO KE ČTENÍ



 30 Troubský hlasatel – říjen 2024

Rok se  s  rokem sešel a  my si 
opět připomínáme dětský den, 
který pro vás připravila obec 
Troubsko a  dobrovolníci všeho 
druhu v  areálech víceúčelového 
i  fotbalového hř iš tě a  také 
v  přilehlém okolí našeho kostela. 
Letos nám první zářijový den 
vůbec nepřipomínal začátek pod-
zimu, ba naopak teploty vyšplhaly 
až do  tropických hodnot. Děkuje-
me vám všem, kteří jste si odskočili 
od  bazénů a  vyrazili s  námi 
do  starověké Gálie za  Asterixem, 
Obelixem či Juliem Caesarem. 
A čekala na vás stezka, na které jste 
potkali úžasné dobrovolníky 
převlečené za  Galy, Římany či 
Egypťany. A  také i  samotného 
Asterixe s Obelixem.

Kdo viděl animovaný film 12 
úkolů pro Asterixe a  Obelixe, 
poznal, že jednotlivá stanoviště 
se  snažila malé Galy prověřit 
v různých dovednostech. Od hodu 
gumákou, překážkového běhu, 
skákání přes krokodýly, přes 
schopnost projít nepozorovaně 
před zraky příšery či poslepu 
kolem zaříkávače. Nechybělo 
malování portrétu úředníka, který 

by vám měl vydat potřebnou 
propustku, nebo hledání, čeho 
se  bojí duchové na  pláži. A  také 
souboje. S  gladiátorem v  házení 
míčků, s  judistou v  sirkovém 
souboji, s  kuchařem v  rozpozná-
vání koření či se  starým kmetem 
v hádankách. A samotná Kleopatra 
si vás vyzkoušela ve  stavbě 
pyramidy. Který úkol se  vám líbil 
nejvíce? Nakonec si děti přišly pro 
odměnu k samotnému Caesarovi.

Tradičními atrakcemi se  na 
dětském dni staly zorbingové 
koule, skákací hrady či kolotoč. 
A  také stánek Besipu, kde vás 
prověří ve  znalostech bezpečného 
chování v  silničním provozu, či 
možnost prohlédnout si policejní 
auto z  bezprostřední blízkosti. 
Novinkou byla střelba z  pistole 
a také hrátky s bublinami. V letním 
počasí si každý rád dal zmrzlinu či 
ochutnal výbornou kávu. Občer-
stvení bylo jako vždy zajištěno 
limonádou a  špekáčkem. A  v 
závěru dětského dne se  děti 
usadily k  veselé pohádce O  zajíč-
kovi Fikáčkovi.

Na závěr bychom chtěli podě-
kovat všem, kteří se  do této akce 

zapojili. Úžasným dobrovolníkům 
z  řad mladých sokolů a  pod-
skaláků, organizátorům i  všem, 
kteří dětský den podpořili jakým-
koliv způsobem. A hlavně patří dík 
všem dětem, rodičům či praro-
dičům. Bez vaší účasti se  to prostě 
neobejde. 

Za všechny organizátory 
Lenka Krásná 

DĚTSKÝ DEN S ASTERIXEM A OBELIXEM

STALO SE



Troubský hlasatel – říjen 2024  31

DOPISY ČTENÁŘŮ

Mezi mnoha umělci, herci 
a  zpěváky, kteří v  uplynulých 
letech navštívili Troubsko, patřil 
i  populární režisér pan Zdeněk 
Troška. Bylo to v roce 2003 v Kato-
lickém domě.

Představení se  jmenovalo 
Troška vás baví a  jeho hosté byli 
i  sportovní komentátor Jaroslav 
Suchánek a  zpěvák Josef Sochor, 
který zpestřoval povídání známý-
mi melodiemi a  písněmi. Jeviště 
jsme připravili a  vyzdobili podle 
tématu pořadu. Stál tam sud, 
trakař a otep sena a dobové nářadí 
k práci na poli. Nahoře dominoval 
nápis: Troubsko vítá slunce, seno 
a Trošku.

Pan režisér přišel a  hned si 
získal diváky v  sále, jeho úsměv-
nými příběhy z  natáčení trilogie 

Slunce,  seno..., které se  natáčelo 
v  jeho rodných Hošticích a  okolí. 
Dále vzpomínal na  pohádky, kte-
rých natočil mnoho, pro radost dětí 
i dospělých.

Jaroslav Suchánek vzpomínal 
na zážitky ze sportovních akcí a na 
svoje kolegy z branže. V té době si 
se svým synem Michalem Suchán-
kem moc nerozuměl, protože jej 
nazval „ten gauner“, což diváky 
překvapilo…

Představení bylo plné smíchu 
a pohody, diváci se výborně bavili. 
Po  ukončení estrády bylo mnoho 
příležitostí k  podpisu fotek a  pa-
mátníčků dětí a diváků, kteří se rá-
di s panem režisérem vyfotili.

A  proto vás všechny zveme 
na  nové setkání s  panem Troškou 
a  zpěvačkou Simonou Klímovou, 

které se uskuteční v sále Katolické-
ho domu v Troubsku. Představení 
se  jmenuje Úsměvy pana Trošky 
a uskuteční se ve čtvrtek 28. listo-
padu 2024 od 18.00 hodin.

Bude autogramiáda, prodej 
knih a  CD a  mnoho možností 
se  s  umělci vyfotit. Představení je 
pod hlavičkou obce Troubsko.

Pořad je pro děti a mládež do 
15 roků nevhodný!

Předprodej vstupenek je u  pa-
ní Chaloupkové na OÚ Troubsko, 
nebo u p. Doležala na ul. Školní 54, 
tel. č. 731 563 994.

Pavel Doležal 

MILÁ VZPOMÍNKA NA POHÁDKOVÉHO REŽISÉRA ZDEŇKA TROŠKU A JEHO HOSTY



 32 Troubský hlasatel – říjen 2024

Z HISTORIE

V  posledním dílu minisérie 
o  rodu Sekenberků se  blíže podí-
váme, co za jejich působení vzniklo 
v Troubsku i  širším okolí. Některé 
z těchto staveb a soch můžeme ob-
divovat dodnes.

Anna Cecílie (matka) i  Marie 
Cecílie (dcera) byly z  našeho po-
hledu velmi pobožné. V době, kdy 
žily, pro ně víra měla zřejmě trochu 
jiný význam.

Ještě pořád probíhala rekato-
lizace, proces obracení protestant-
ských kacířů (tj. evangelíků) 

na  římskokatolickou víru. Vzrů-
stala moc klášterů a  církevních 
řádů. V  umění se  uplatňovalo 
baroko, které mělo za úkol vyvolat 
pocit pokory a  oddanosti k  Bohu. 
Využívala se  k  tomu mohutnost, 
velkolepost a  nádhera barokních 
staveb, které vyjadřovaly velikost 
a  slávu Boha. V  kontrastu k  nim 
byl člověk jen nepatrný pozoro-
vatel. 

  Ve vlnách se opakovaly vpády 
Turků na  naše území. Poslední 
rakousko-turecká válka proběhla 

až v  letech 1787–1791. Spíše pro 
zaj ímavost; tohoto konfliktu 
se zúčastnili habsburský vojevůdce 
Laudon i budoucí vojevůdce Rade-
cký.

A  tak není divu, že na  popud 
žen z  rodu Sekenberků proběhla 
v  Troubsku přestavba kostela, 
vznikla zámecká i  vesnická kaple. 
V Syrovicích byla postavena kaple, 
základ dnešního kostela. 

UPOMÍNKY NA SEKENBERKY

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY 
MARIE, TROUBSKO 

 
Nynější kostel, postavený za Se-

kenberků, je umístěn zhruba 
na  stejném místě jako kostel 
původní, zmiňovaný v  roce 1466. 
Mezi lety 1746–1758 došlo v Troub-
sku k  stavbě kostela nového 
z  popudu Anny Cecilie ze  Seken-
berku. Postupně vznikla jedno-
lodní barokní stavba s odsazeným 
presbytářem ve  tvaru půlkruhu. 
Součástí kostela jsou přístavky sa-
kristie a kaple s oratořemi.  Hrano-
lová věž s  hlavním vchodem 
do  kostela je v  jeho západním 
průčelí. V kapli sv. Kříže, situované 
na  jižní straně kostela (ve  směru 
ke  Střelicím), je umístěna rodinná 
hrobka Sekenberků. Najdeme zde 

náhrobní desky upomínající jak 
Tomáše Jana Sekoru ze  Se-
kenberku, tak jako manželku Annu 
Cecílii a  dceru Marii Cecílii. 
Z  původního kostela sem byl 
přenesen i  náhrobní kámen 
Martina Munka z  Ivančic, syna 
jednoho z  předchozích majitelů 
troubského panství, Matyáše 
Munky.

Na výzdobě kostela se podíleli 
významní brněnští umělci své 
doby. Kostel je zasvěcen Panně 
Marii Nanebevzaté, a  tak oltářní 
obraz, dílo Josefa Stubenbecka 
z  B r n a , z n á z o rňu j e s c é n u 
Nanebevzetí. Sochy sv. Augustina 
po  pravé a  sv. Ambrože po  levé 
straně hlavního oltáře vytvořil 
Ondřej Schweigel. Z  jeho dílny 
pochází i  sochy sv. Floriána a  sv. 
Vendelína na bočním oltáři na pra-
vé straně kostela a  sochy sv. 
Barbory a  sv. Apolonie na  straně 
levé. Obrazy vedlejších oltářů jsou 
od Josefa Sterna. Kostel byl v době 
vzniku vybaven varhanami, které 
byly při instalaci nových deseti-
rejstříkových kolem roku 1847 
přeneseny do kaple v Troubsku.

Jeden z  kostelních zvonů byl 
přenesen ze  starého kostela. Další 
dva zvony, které byly zavěšeny 
na věž kostela dne 20. března 1769, 
byly darem faráře Jana Pavla 
Dohnala. Zvony odlil zvonař Libor 
Martinů v Brně, jehož dcera Josefa 
se  provdala za  Antonína Linze 

ze  Sekenberku, o  kterém byla 
zmínka v  předchozím díle této 
série.

22.  července 1790  byl na  věž 
kostela vyzvednut zvon o váze 377 
kilogramů a  jeho náklady činily 
441 zlatých a 5 krejcarů. Zvon 
zvaný Cecílie nechala odlít Marie 
Cecílie ze  Sekenberku u  zvonaře 
Klementa Stechera v Brně. 

Kostel byl požehnán 28.  října 
1753  tehdejším děkanem brněnské 
kolegiátní kapituly. Ale slavnostní 
vysvěcení prvním brněnským 
biskupem Matyášem hrabětem 
Chorinským z Ledské se konalo až 
o 26 let později, dne 17. října 1779. 
 
KAPLE VŠECH SVATÝCH, 
TROUBSKO  

 

Troubský kostel je i  dnes 
od  zámku vzdálen 1  km. V  době, 
kdy vznikla kaple Všech svatých, 
stály poslední domy v  blízkosti 
dnešní školy. Cesta do  kostela tak 
vedla mezi poli. Aby věřící ne-
museli chodit brzo ráno tak daleko, 
byla pro veřejnost otevřená roku  
1766   zámecká   kaple  Neposkvr-
něného početí Panny Marie. Kaple 
ale asi brzo nedostačovala svou ka-
pacitou. Tak byla dne 31.  1. 1783 
v Brně podepsaná zakládací listina, 
kterou podepsali slečna Marie 
Cecilie ze  Sekenberka, velkostat-
kářka v  Troubsku, probošt raj-
hradského kláštera Aleš Harbich, 



Troubský hlasatel – říjen 2024  33

Z HISTORIE

farář ořechovský František Šich, 
vrchní z  panství kounického, 
vrchní z  panství od  kláštera sv. 
Anny v  Brně, vrchní z  panství 
hajanského, dva komisaři a krajský 
z Brna,  Jeho milost světící biskup 
ze  Samaří Matěj František hrabě 
Chorinský, Jeho milost kníže 
a  biskup olomoucký Antonín 
Te o d o r h r a b ě z  C o l l o r e a , 
Gubernátor Moravy a  Slezska 
hrabě Gavriani.

Stavba kaple byla zahájena 
v roce 1795 v blízkosti budovy fary.  
Po  tříleté práci byla dne 29.  září 
1 7 9 8  s l a v n o s t ně v y s vě c e n a 
ke  Všem svatým. K  tomuto datu 
odkazuje i  chronogram a  latinský 
nápis nad vchodem: PIa CaeCILIa 
De Sekenberg Me eXtrVXIt et 
InstrVXIt Gratae posterItatI.  
Zvýrazněná písmena lze číst jako 
římské číslice a  pak udávají 
příslušný rok 1789. Nápis říká 
„Zbožná Cecilie ze Sekenberku mě 
postavila a  vybavila vděčným 
potomkům“. 

 

V  době vzniku byla kaple 
vybavena oltářním obrazem Všech 
svatých, který je dílem Jana 
Mayera. Na  obraze je skupina 
čítající minimálně 14  světců, jako 
představitelů Všech svatých. Jsou 
to sv. Florián, sv. Petr, sv. Pavel, sv. 
Anna, sv. Jáchym, Panna Maria, sv. 
Markéta, sv. Barbora, sv. Jan 
Křtitel, sv. Alžběta, sv. Kateřina, sv. 
Jan Nepomucký, sv. Vavřinec, sv. 
Linhart.  

Hlavní oltář se skládá ze svato-
stánku s vyvýšeným křížem, který 
doplňují dvě dřevěné pozlacené 
sochy andělů stojící po  stranách. 
Tvůrcem ol táře má bý t Jan 
Schweigl, bratr sochaře Ondřeje 
Schweigla. 

KOSTEL V SYROVICÍCH 
Sekenberkové stojí i za vznikem 

původně kaple, dnes již kostela sv. 
A u g u s t ý n a v  S y r o v i c í c h . 
O  založení kaple pro své bývalé 
spoluobčany se  snažil už děd 
Marie Cecílie ze  Sekenberka, 
Augustýn Sýkora. Ten dokonce pro 
tento účel zřídil finanční nadaci. 
Ke  samotné stavbě došlo až 
po  jeho smrti. Základní kamen 
kaple sv. Augustýna v  Syrovicích 
byl položen 12. června 1775. 

Kámen posvětil Matej František 
Chorinský, biskup zamařský, 
v Brně za přítomnosti rajhradského 
probošta Otmara Konráda, převora 
ra jhradského kláš tera Aleše 
Habricha a  rajhradského farního 
správce P. Placida Hänslera. 
Patronát nad kaplí převzal opat 
rajhradského kláštera a  duchovní 
správu zajišťovali rajhradšt í 
řeholníci. V  roce 1859 je zřízena 
farnost a  o tři roky později byla 
kaple přestavěna na  kostel. I  v 
dnešním kostele lze najít erb 
Sekenberků. 

SOCHY 
Sloup se sousoším Nejsvětější 
Trojice

 
Naproti troubské základní 

školy, ve Školní ulici, najdete v 
zahradě jednoho z domů pozdně 
barokní sloup se sousoším Nejsvě-
tější Trojice. Původně stával na 
hřbitově u místního kostela. Sloup 

vytvořený z vápence ze Stránské 
s k á l y z a k o n č e ný s o u s o š í m 
Nejsvětější Trojice vytvořil roku 
1787 sochař Ondřej Schweigl. Byl 
zbudován na náklady majitelky 
panství Marie Cecílie ze Seken-
berka. Dnes je toto cenné pozdně 
barokní sochařské dílo památkově 
chráněno.  

Pieta u kostela sv. Leopolda

 
Před vchodem do kostela sv. 

Leopolda u kláštera Milosrdných 
bratří na Vídeňské ulici v Brně 
můžete najít sochu Piety. Sousoší 
představující Pannu Marii, která v 
náručí drží z kříže sňatého Krista, 
je opět dílem Ondřeje Schweigla z 
roku 1799. Na podstavci je latinský 
nápis s autorským určením a 
datací: "SUMPTIBUS M:C: DE 
SEKENBERG / DOMINAE DE 
S T R U Z S C H V E I G E L / M E 
EXSCULPSIT / DIE 18 MAIJ / 
1799"

Realizace sochy mě la být 
prosbou, votivní dar, za vyléčení 
zhoršujícího se zraku donátorky 
Marie Cecílie ze Sekenberka. 
Původní umístění sochy bylo na 
nedalekém tzv. dlouhém mostu 
vedoucího přes řeku Svratku. K 
přemístění došlo někdy kolem 
roku 1830, zřejmě při opravách 
mostu po povodni. 

Ondřej Schweigl (30. listopadu 
1735, Brno–24. března 1812, Brno) 
byl barokně-klasicistní sochař, 
řezbář a štukatér, jehož dílna 



 34 Troubský hlasatel – říjen 2024

Z HISTORIE

vybavovala církevní i světské 
stavby po celé Moravě až po 
Slezsko.

NADACE 
Sekenberkové nezřizovali jen 

církevní stavby. V  roce 1795  byla 
postavena nákladem vrchnosti 
v  Popůvkách na  části panské 
zahrady školní budova. Škola stála 
v místě dnešního dálničního mostu 
v  Chaloupkách. Výuka započala 
roku 1796. Učitelem byl mezi lety 
1796 a 1813 František Kaláb.
Marie Cecilie ze  Seckenberku 
založila pro učitele Troubska, 
Ostopovic a  Popůvek hudební 
nadaci ve  výši 8395 zlatých. Z  ní 
dostával Fr. Kaláb plat 100 zl. 
ročně, ale musel jako ostatní učitelé 

bezplatně muzicírovat o  slavno-
stech v zámku a při mších v koste-
le. Na  školné přispívali i  rodiče 
dětí. 
Vznikly i další nadace na podporu 
vzdělávání. Nadace dvakrát po 50 
zl. na vzdělání na gymnáziu nebo 
teologické fakultě pro dva  chudé 
chlapce z  příbuzenstva zaklada-
telčina nebo chlapce z  obvodu 
statku Troubsko, kteří by se  chtěli 
věnovat stavu duchovnímu.
Další nadace měly různý účel: 
- nadace pro zámeckého kaplana 
6000 zl.
- 2500 zl.– pro dva potřebné 
studenty 
- 1550 zl. – pro podporu daněmi 
povinných poddaných 
- 950 zl. – pro podporu poškoze-

ných ohněm / r. 1757 vyhořela 
v Troubsku polovina domů
- 2000 zl. – pro 6 chudých rodin.

Za 70 let svého působení na troub-
ském panství Sekenberkové po-
změnili nejen vzhled obce a  okolí 
stavbou různých budov a památek, 
ale svým chováním s  podporou 
ovlivnili životy lidí kolem sebe. 
Tímto třetím dílem končí minisérie 
o  osudech donedávna tak trochu 
tajemné šlechtické rodiny Sekorů 
ze Sekenberku. 

Eva Švábenská 

1/ František Augustin Slavík, 
Vlastivěda moravská. Díl 2, část 1, 
Brněnský okres, Musejní spolek Brno, 
1897.

2/ Kratochvíl, Augustin, Dvorský, 
František: Vlastivěda moravská II., 
Místopis Moravy. Díl I., Brněnský kraj. 
Čís. 79, Židlochovský okres.

3/ Přehled stipendijních nadací pro 
studující na Moravě, Brno: C. k. 
moravské místodržitelství, 1896.

4/ KROUPA, Jiří: Dějiny Brna 7. 
Uměleckohistorické památky, 
historické jádro. Brno 2015.

5/ https://farnost.troubsko.cz/?
q=content/historie

6/ https://farnost.troubsko.cz/photo/
noc/Kostel_a_kaple_v_Troubsku.pdf

7/ https://www.troubsko.cz/o-obci/
historicke-udalosti/pohnute-osudy-
kostelnich-zvonu/

8/ Památkový katalog NPÚ

9/ https://farnostsyrovice.cz/historie-
farnosti/

SERVIS a OPRAVA 

NOTEBOOKŮ  

a POČÍTAČŮ 

Diagnostika ZDARMA! 
Vyzvednutí u Vás. 

Rozumné ceny, 

rychle a spolehlivě, 

25 let praxe. 

Bednář tel.: 
608 880 107



Troubský hlasatel – říjen 2024  35

FEJETON – KUFR

   Po jedné ze zkoušek na hody, jen tak pro legraci, přinesl mně ke stolu na sokolovně Zdeněk Vávrů kufr. Našel jej 
postavený u popelnice, a aniž se do něj podíval, protože si pamatoval, že podobný mám a že by se mně třeba mohl 
hodit. A možná ho bavila představa, že uvnitř budou staré boty. Zvědavě mne sledoval, jak nedůvěřivě onen kufr, 
vyráběný tak před šedesáti lety, obcházím. Kdosi poznamenal, že je tam mrtvola, jiný zas, že je tam skrytý dovedně 
sbalený klaun, který, když se  víko zvedne, vyskočí a  zakřičí „Apríííl!“, i  když je červenec. Tak jsem ten kufr 
z vulkanfíbru opatrně otevřel. Uvnitř byla sbírka pohlednic. 

     To asi někdo dělal doma pořádek a šup s ní k popelnici, třeba se někomu bude hodit. Inu, všichni už ví, že veteš 
je u mne vítána. Využil jsem ochoty jednoho souseda a nechal jsem kufr dovézt k nám domů, proč se s ním tahat, má-
li někdo dopravní prostředek. Když jsem pak přišel domů, kufr tu stál stejně jako u popelnice, ony kufry toho moc 
jiného neumí, ještě tak si lehnout. Ale u  nás na  dvorku stál poněkud tajemněji, tak jako by mne sám pozoroval 
a  vyzýval mne, abych se  s  ním popasoval. Nebo možná jen byl opuštěný a  smutný. No, neodnesl jsem si ho 
do pracovny, uložil jsem jej do dílny, kde jsem si naplánoval jej otevřít a pohlednice prozkoumat. 

    Večer v posteli před spaním jsem tak do tmy přemýšlel o tom, jaké jsou zvláštní osudy věcí kolem nás. Někdo si 
dělá sbírku dlouhý čas a pak se jí zbaví, protože už pro něj nemá smysl, nebo možná to byla pozůstalost, která nemá 
cenu pro pozůstalé. Ale stále je v té sbírce nahromaděná lidská energie, je tam uložený čas. Z toho přemýšlení jsem 
usnul.

    V  noci se mně zdálo, jak se  kufr otevírá, vylézají z  něj lidé, jejichž osudy jsou polapeny na  zadní straně 
pohlednic, zkoumají to nové místo, čenichají a ochutnávají vzduch neznámé místnosti, hovoří spolu potichu a šeptem 
různými jazyky, ale i když si nerozumí, sdílejí spolu ten osud. Protahují se škvírou pod dveřmi, prochází se po dvorku 
a dívají se na hvězdy, neboť dnes v noci je jasno. Jeden se dokonce naklání nad mou hlavu a neznámým jazykem 
se ptá: „Je to on?“. Strašně se  leknu, zvednu hlavu a rozespale se rozhlédnu. Všichni vetřelci prchají a  já slyším, jak 
se v dálce kufr zaklapne. Usnul jsem zas a spal až do rána.

    Uplynulo pár dnů, na kufr jsem zapomněl, až se Zdenda zase ptal, co s pohlednicemi. Inu, stále nebyl čas, pak 
dovolená, až najednou se ochladilo, končilo léto a v noci zase někdo chodil po dvorku. Tak jsem kufr otevřel a vyňal 
dvě hrsti pohlednic.

    Nejprve jsem zjistil, že pohlednice jsou řazeny abecedně. Jak jsem tam tak sáhl, aniž bych to tušil, vzal jsem to 
od konce: Žilina, Žďár nad Sázavou, Zvíkov, pak Vysoké Tatry, Vranov nad Dyjí a tak dál. Byl jsem trochu zklamaný, 
čekal jsem zadní strany popsané příběhy, bylo to však půl napůl, některé byly zaslané, některé byly prázdné, 
nepoužité. Všechny však byly cítit zatuchlinou, sem tam byly slepené. Prohlížel jsem si přední strany, většina pohledů 
byla z  období sedmdesátých a  osmdesátých let, nehezké fotografie většinou s  historickým náměstím a  následně 
s  fotkou sídliště nebo novým a ošklivým nákupním střediskem. Ale jak jsem si tak ty pohlednice prohlížel pomalu 
jednu po druhé, uvědomil jsem si, že začínám odkrývat poklady. Z  těch dvou hrstí pohlednic začaly se vyloupávat 
příběhy.  

    První jsem pocítil uplynulý čas. Dnes už se pohlednice téměř neposílají. Vzpomínám si, že známka na pohlednici 
stála 0,30 h, pak 0,50, dnes je nejlevnější určena váhou a stojí 19 kč. Tehdy (r. 1965) jsme mohli poslat za průměrný plat 
4 843 pohlednic, dnes by to bylo 2 365 pohlednic. Mírně pošta podražila, že. Další zjištění bylo, že nejstarší pohlednice 
byla zaslána 22. 1. 21, to je víc jak sto let, nejmladší je z  počátku let devadesátých. Bohužel jsou známky často 
odlepeny, a tak se s nimi ztratilo i datum odeslání. Jedno však bylo pěkně čitelné: 20. VII. 1944. Razítkující evidentně 
s chutí majznul Adolfa Hitlera po hubě. Otřesu se pak, jak mně přeběhne mráz, když čtu na známce: Závěry XVI. 
Sjezdu KSČ splníme! A pak jsem už začal číst ta psaní. 

    Tak třeba: Ahojky bábrle a dědule!! Mám se tu dobře! Už jsme viděli tři, možná čtyři káňata. Tak čau, pozdravuj. 
Všechny. Jitule. A nebo ta nejstarší, dopisnice, která se dá rozložit na šířku a na obrázku je panorama Tater. Začíná: 
Milá Zdeničko, zde posílám Tobě celkový pohled na vysoké Tatry. Končí pak: Těším se na brzké zprávy, zdravím Tě 
srdečně a líbám Tvůj (podpis nečitelný). Tak si říkám, jestli ty zprávy přišly a co tam vlastně dělal, jestli si tam neléčil 
tuberkulózu nebo byl jen dost movitý, aby si vyjel do Tater. A pak si třeba Zdeničku vzal a  žili spolu šťastně až 
do smrti, nebo ne, protože si vzala Františka a Františka pak zavřeli do koncentráku. A ten pán, co jsem ho viděl včera 
v šalině, je jeho pravnuk. Další: Nazdar Erwine. Tvůj dopis mne velice překvapil, jsem zde na léčení na měsíc, mám 
totiž lisné revma, následky tvrdého života v mém mládí. Lisné tam fakt je, asi přehodil písmenka. Datováno 18. 6. 
1941. Další: Děkuji za  pozvání na  schůzku. Budu se  snažit určitě přijít. Vlasta. A  ještě jeden: Krásný pozdrav 
z nemocnice vám zasílá Anežka. Dále: Naše věrná! Srdečně Vás zdravíme od Panenky Marie Vranovské. Mše svatá 
bude obětovaná za tatínka Josefa 20. 3. v neděli.

    Tak se mně ty osudy lidí na chvilinku propletly s mým. Když si večer ležím v posteli, proskočí mně mezi řádky 
knihy sem tam myšlenka, jak usínám, mění se na rychlou lasičku proplétající se slovy na pohlednicích. A  jak usnu, 
cvaknou zámky na kufru, přijdou ti, co se už známe. Usmívá se na mě Zdenička (vypadá jako moje žena Jarmilka), 
Jitule mne plácne mokrým ručníkem, překulhá ložnicí revmatický pán. A pak ještě spousta stínů. Říkají: Prosím! Přečti 
si nás taky! Ach jo, je jich plný kufr. Jak jen bude čas, určitě to udělám. Přemysl Blažík



 36 Troubský hlasatel – říjen 2024

PRO SENIORY



Troubský hlasatel – říjen 2024  37

PRO DĚTI



 38 Troubský hlasatel – říjen 2024

INZERCE

ReGENerační studio Troubsko-Veselka  

je tu pro vás již přes 20 let, nabízí: 

Poradnu pro mentální a duševní zdraví 

Celostní lymfatické a léčivé masáže 

Objednávky: +420 604 383 073  

www.morezivota.cz



Troubský hlasatel – říjen 2024  39

INZERCE



 40 Troubský hlasatel – říjen 2024

Periodický tisk územního samosprávného celku s názvem „Troubský hlasatel“ vydávaný pro obec 
Troubsko. Vydavatel: Obec Troubsko, Zámecká 150/8, 664  41 Troubsko, IČ: 0282723. Registrace 
MK: ČR E 10287. Počet výtisků: 800 ks. Vychází: 4× ročně. Redakce: Martina Volná, Přemysl Blažík, 
Veronika Gregerová, Vladimíra Litworová, Martin Křivánek. Jazykové korektury textu Markéta 
Ströbingerová. Příspěvky do  zpravodaje zasílejte na  e-mail: zpravodaj.th@email.cz. Redakce si 
vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či jinak upravit. Autory fotografií jsou autoři článku, pokud 
není uvedeno jinak. Uzávěrka dalšího čísla: 20. listopadu 2024. Distribuce: prosinec 2024.

Realizace: funprint.eu


		2024-09-24T07:14:31+0200
	Preflight Ticket Signature




